

Ofício nº 049/2024

Ourilândia do Norte/PA, 01 de julho de 2024.

Destinatário: CPL – Comissão Permanente de Licitação.

Assunto: Solicitação de Termo de Aditivo para o acréscimo de 25% em relação ao valor inicial e prorrogação do contrato.

Cumprimentando-o, venho através deste expediente solicitar que seja feito o **1º Termo de Aditivo** para o aditivo de valor e sua prorrogação do **CONTRATO ADMINISTRATIVO 0288/2023/PMON, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2023, Processo Administrativo nº 0052/2023** da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte - PA, O mencionado contrato tem sua vigência expirando, com início em 04/07/2023 e encerramento em 04/07/2024. Com a pessoa jurídica **PRÁTIKA PAPELARIA LTDA - ME**, CNPJ/M SOB O n. 10.450.735/0001-70. Que tem como objeto **FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O MUNICÍPIO**.

Diante das circunstâncias atuais e em consideração ao sólido relacionamento estabelecido entre as partes, venho por meio desta solicitar o aditivo em 25% do contrato em questão e sua prorrogação por mais 180 dias, a contar do dia 05/07/2024 até 31/12/2024, com o intuito de assegurar a continuidade na prestação dos serviços sem quaisquer interrupções ou inconvenientes., uma vez que o saldo remanescente se revela insuficiente e sua vigência expirando. Tal assertiva se fundamenta na relevância primordial do objeto deste contrato para a eficiência da gestão municipal, qual seja fornecimento de materiais esportivos para o município. é de suma importância que o aumento do valor contratual seja providenciado em igual a sua prorrogação, respeitando os limites preconizados pela Lei 8.666/93, até a conclusão do mencionado processo licitatório. Esta medida é essencial para garantir o controle contínuo, bem como para evitar quaisquer disfunções nos serviços prestados, os quais dependem desses itens.

O valor necessário para acréscimo deste contrato será de R\$ 53.660,00 (cinquenta e três mil, seiscentos sessenta reais), o que representa aproximadamente 25% do montante contratado. O contrato será elevado de R\$ 214.641,30 (duzentos e quatorze mil e seiscentos e quarenta e um reais e trinta centavos), para R\$ 268.301,30 (duzentos e sessenta e oito mil, trezentos e um reais e trinta centavos).

Quadro I – Valor total a ser empenhado

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Contrato Inicial
01	CONTRATO INICIAL CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0288/2023/PMON	R\$ 214.641,30
02	1º TERMO DE ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0288/2023/PMON	R\$ 53.660,00
TOTAL CONTRATADO APÓS 1º TERMO ADITIVO		R\$ 268.301,30

As despesas decorrentes do aditivo do objeto desta contratação correrão à conta dos recursos consignados no orçamento próprio do Município alocado na seguinte classificação orçamentária:

❖ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE.

- 27.122.0009.2129.0000 – Mant. Sec. Mun. de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo
3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Os itens relacionados ao presente aditivo, cujo montante totaliza R\$ 268.301,30 (duzentos e sessenta e oito mil, trezentos e um reais e trinta centavos), serão anexados ao presente ofício para referência e registro.

Por fim, não havendo mais a declarar, solicito que seja realizado o presente aditivo no Contrato Administrativo.

Respeitosamente,

**MIZAE LIMA DA
SILVA:86913891
253**

Assinado de forma
digital por MIZAE LIMA
DA SILVA:86913891253
Dados: 2024.07.24
11:20:37 -03'00'

MIZAE LIMA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO DO 1º TERMO DE ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº0288/2023/PMON

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	BANDEIRINHA PARA ÁRBITROS EM NYLON; ZONA LIVRE OU SIMILAR	XTP/MERCADÃO DOS ESPORTES	PAR	3	R\$ 54,80	R\$ 164,40
3	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO 8, ORIGINAL, TERMOTEC 0%, ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	TOPEER/MERCADÃO	UNID	5	R\$ 85,40	R\$ 427,00
4	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO COSTURADA S11 R1 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	TOPEER/MERCADÃO	UNID	15	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00
5	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO COSTURADA S11 R2 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	TOPEER/MERCADÃO	UNID	20	R\$ 84,40	R\$ 1.688,00
6	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO MATIS 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	TOPEER/MERCADÃO	UNID	20	R\$ 109,00	R\$ 2.180,00
7	BOLA DE FUTEBOL DE SOCIETY BOLA 8 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	TOPEER/MERCADÃO	UNID	20	R\$ 92,20	R\$ 1.844,00
8	BOLA DE FUTEBOL DE SOCIETY MATIS 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	TOPEER/MERCADÃO	UNID	20	R\$ 92,20	R\$ 1.844,00
9	BOLA DE FUTEBOL DE SOCIETY S11 R1 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	TOPEER/MERCADÃO	UNID	20	R\$ 89,40	R\$ 1.788,00
10	BOLA DE FUTEBOL DE SOCIETY S11 R2 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	TOPEER/MERCADÃO	UNID	40	R\$ 72,40	R\$ 2.896,00

11	BOLA DE FUTSAL BOLA 8, 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	TOPEER/MERCADÃO	UNID	80	R\$ 84,40	R\$ 6.752,00
12	BOLA DE FUTSAL MATIS, 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, PENALTY OU SIMILAR	ATX/ATX	UNID	80	R\$ 71,45	R\$ 5.716,00
15	BOLA DE HANDEBOL PENALTY H2L, SUÉCIA, 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA OU SIMILAR	PENALT/SEMAN	UNID	11	R\$ 104,90	R\$ 1.153,90
16	BOLA DE TÊNIS	ATX/ATX	UNID	10	R\$ 7,90	R\$ 79,00
17	BOLA DE TÊNIS DE MESA 5 ESTRELA	ATX/ATX	UNID	21	R\$ 3,80	R\$ 79,80
19	BOLA DE VÔLEI PENALTY 5.500 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA OU SIMILAR	PENALT/SEMAN	UNID	20	R\$ 69,45	R\$ 1.389,00
20	BOLA DE VÔLEI PENALTY 6.0 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA OU SIMILAR	PENALT/SEMAN	UNID	15	R\$ 144,90	R\$ 2.173,50
21	BOLA FUTEBOL DE AREIA BOLA F. DE AREIA TERMOTEC 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA; TOPPER OU SIMILAR	PENALT/SEMAN	UNID	10	R\$ 104,90	R\$ 1.049,00
28	CHUTEIRA PARA FUTEBOL SOCIETY SEM TRAVAS EM TAMANHOS E CORES VARIADAS; PENALTY OU SIMILAR	PENALT/SEMAN	PAR	26	R\$ 84,90	R\$ 2.207,40
29	COLETE DUPLA FACE, UM LADO DE UMA COR E O OUTRO LADO DE OUTRA COR, COM ELÁSTICOS NAS LATERAIS, POKER OU SIMILAR	ATX/ATX	UNID	25	R\$ 16,40	R\$ 410,00
30	COLETE SIMPLES EM POLIÉSTER C/ ELÁSTICOS NAS LATERAIS, CORES VARIADAS, POKER OU SIMILAR	MERCADÃO/MERCADÃO	UNID	25	R\$ 14,00	R\$ 350,00
31	CRONÔMETROS VL 1809 DIGITAL, HORA/DATA, ZONA LIVRE OU SIMILAR	LIKE/MERCADÃO	UNID	8	R\$ 19,90	R\$ 159,20
34	KIT UNIFORME DE FUTEBOL EM POLIÉSTER COM 20 CAMISAS, INCLUINDO CALÇÕES E MEIÕES, POKER OU SIMILAR	IMPORT/MERCADÃO ESPORTES	KIT	8	R\$ 1.299,00	R\$ 10.392,00
45	PRATO DEMARCATÓRIO PARA TREINAMENTO DE FUTEBOL, ZONA LIVRE OU SIMILAR	MERCADÃO/MERCADÃO	UNID	8	R\$ 4,30	R\$ 34,40
46	RAQUETES PARA TÊNIS DE MESA, RAQUETES STORM-COBERTURA DE 6 FOLHAS / ESPONJAS: 1,5 MM; SPEED OU SIMILAR	STILO/ATEF	UNID	4	R\$ 29,40	R\$ 117,60
48	REDE DE FUTSAL, FIO 6, REDE EM TAMANHO OFICIAL DA TRAVE DE FUTSAL PPS OU SIMILAR	STILO/ATEF	PAR	4	R\$ 399,80	R\$ 1.599,20
50	REDE DE TÊNIS	STILO/ATEF	UNID	3	R\$ 229,90	R\$ 689,70
51	REDE, FUTEBOL DE CAMPO, FIO 4, MALHAS 10 PPS OU SIMILAR	STILO/ATEF	PAR	4	R\$ 314,90	R\$ 1.259,60
52	RDES DE FUTEBOL DE CAMPO, FIO 6, FIO 6, MALHA 10 PPS OU SIMILAR	STILO/ATEF	PAR	4	R\$ 399,00	R\$ 1.596,00
56	TROFÉU 0,30 CM, TIPO: PIAZZA OU SIMILAR	TROFÉU/GLOBO	UNID	10	R\$ 45,40	R\$ 454,00
57	TROFÉU 0,70 CM, TIPO: PIAZZA OU SIMILAR	TROFÉU/GLOBO	UNID	10	R\$ 69,95	R\$ 699,50
58	TROFÉU 0,90 CM, TIPO: PIAZZA OU SIMILAR	TROFÉU/GLOBO	UNID	4	R\$ 159,80	R\$ 639,20

61	TROFÉUS, MODELO: TAÇA, MÉDIO, TAM: 71 CM; PIAZZA OU SIMILAR	TROFÉU/GLOBO	UNID	4	R\$ 138,40	R\$ 553,60
VALOR TOTAL						R\$ 53.660,00

MIZABEL LIMA DA
SILVA:86913891253

Assinado de forma digital por
MIZABEL LIMA DA
SILVA:86913891253
Dados: 2024.07.24 11:21:01 -03'00'

MIZABEL LIMA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO